ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по подготовке к участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды

по подведению итогов проведения голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству на территории Кировского муниципального округа калужской области в рамках проведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
(в соответствии с Постановлением РФ от 07.03.2018 №237-ФЗ «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», далее – Постановление №237)

«12» ноября 2025г.			                         	         		       г. Киров, очное заседание

Феденков Игорь Николаевич – Глава Кировского муниципального округа Калужской области - председатель комиссии;
[bookmark: _Hlk212796175]Удалова Татьяна Андреевна – заместитель Главы Администрации по строительству и благоустройству – заместитель председателя комиссии;
Ульянова Анна Владимировна – заместитель заведующего отделом благоустройства - секретарь комиссии.

Присутствовали члены общественной комиссии:

Василенко Раиса Ивановна – председатель Кировского районного отделения Калужской областной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);
Губанов Александр Викторович – начальник отделения Госавтоинспекции МОМВД России «Кировский»;
Литвинов Андрей Альбертович – депутат Законодательного Собрания Калужской области (по согласованию);
[bookmark: _Hlk212645950]Майоров Владимир Георгиевич – председатель Думы Кировского муниципального округа Калужской области (по согласованию);
Макова Антонина Максимовна – представитель общественности (по согласованию);
Мосягин Максим Николаевич – член Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» регионального отделения в Калужской области (по согласованию);
Плещев Виктор Константинович – депутат Думы Кировского муниципального округа Калужской области (по согласованию);
Семянищева Диана Николаевна – директор-главный редактор муниципального казенного учреждения «Редакция газеты «Знамя труда» (по согласованию);
Ходенок Елена Вячеславовна – заведующий отделом благоустройства;
Чубырева Евгения Викторовна – директор муниципального казённого учреждения «Телепрограмма «Киров-ТВ» (по согласованию).

Повестка дня:
Подведению итогов проведения голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству на территории Кировского муниципального округа Калужской области в рамках проведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.
По повестке дня выступил:
Удалова Татьяна Андреевна – заместитель Главы Администрации по строительству и благоустройству – заместитель председателя комиссии:
Постановлением администрации Кировского муниципального округа от 23.10.2025 № 1242 «Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды и проведении голосования по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству на территории города Кирова Калужской области в рамках проведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» (далее – Постановление № 1242 от 23.10.2025) принято решение об участии ГП «Город Киров» в Конкурсе.
Конкурс организуется с целью выявления, поощрения и реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в населенных пунктах, имеющих статус города с численностью населения от 20 тыс. человек до 50 тыс. человек включительно (малые города).
Победителям Конкурса будут предоставляться денежные премии для реализации представленных проектов, исходя из категории и подгруппы, в которую попадает населенный пункт.
Участие г.Кирова в данном Конкурсе – это одна из возможностей улучшить качество городской среды и повысить уровень жизни населения города.
Активное участие в определении общественной территории г. Кирова, на которой будет реализовываться проект, принимало население города. В соответствии с Постановлением № 1242 от 23.10.2025, в период с 8 часов 00 минут 28.10.2025 до             16 часов 00 минут 11.11.2025 в пунктах сбора предложений осуществлялся прием предложений от населения в письменном виде, а также использовались онлайн сервисы:
1. [bookmark: _Hlk213767104]в стационарном пункте сбора предложений по адресу: Калужская область, г. Киров, ул. Пролетарская, д.36, собрано: 71 предложение;
2. в стационарном пункте сбора предложений по адресу: Калужская область, г. Киров, ул. Ленина, д.17, собрано: 117 предложений;
3. в стационарном пункте сбора предложений по адресу: Калужская область, г. Киров, ул. Пролетарская, д. 48, собрано: 393 предложения;
4. в стационарном пункте сбора предложений по адресу: Калужская область, г. Киров, ул. Карла Маркса, д.23, собрано: 44 предложения;
5. в стационарном пункте сбора предложений по адресу: Калужская область, г. Киров, ул. Челюскина, д.13-А, собрано: 998 предложений;
6. проведено интернет голосование в официальной группе проекта В Контакте «Киров обновляется» на платформе Яндекс собрано: 591 предложение.
За весь период сбора предложений от населения поступило 2214 предложений, в т.ч. за следующие общественные территории:
1. Берег Верхнекировского водохранилища: обустройство комфортных прогулочных и спортивных маршрутов по ул. Красная Заря, подходов к воде и зон для активного и спокойного отдыха - 634 голоса, (из них: в письменном виде - 424 голоса, интернет голосование - 210 голосов).
[bookmark: _Hlk213829406][bookmark: _Hlk213768464]2. Пролетарская улица – связь двух заводов: упорядочивание движения и парковки транспорта, устранение разрывов пешеходных зон, имиджевое благоустройство примыкающих скверов и площадей - 1221 голос, (из них: в письменном виде - 953 голоса, интернет голосование - 268 голосов).
3. Улица Кирова от Пролетарской улицы до реки Песочной: создание линейного парка с выходом к Подвесному мосту, зонами для прогулок, спорта и отдыха - 359 голосов, (из них: в письменном виде - 246 голосов, интернет голосование - 113 голосов).

[bookmark: _Hlk213829422]Общественная комиссия, руководствуясь положениями п. 10 Постановления № 237 об определении общественной территории для участия в Конкурсе, подтверждает, что общественной территорией, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений от населений для реализации проекта благоустройства, стала территория «Пролетарская улица – связь двух заводов: упорядочивание движения и парковки транспорта, устранение разрывов пешеходных зон, имиджевое благоустройство примыкающих скверов и площадей».

РЕШЕНИЕ:
1. [bookmark: _Hlk213834222]На основании результатов поступивших от населения предложений определить общественную территорию для реализации проекта - территория «Пролетарская улица – связь двух заводов: упорядочивание движения и парковки транспорта, устранение разрывов пешеходных зон, имиджевое благоустройство примыкающих скверов и площадей».
2. Следующий этап подготовки к Конкурсу – сбор предложений провести с 17.11.2025 по 09.12.2025.

Подписи общественной комиссии:
 Председатель:                      _____________________________Феденков И.Н.

Заместитель председателя: _______________________________Удалова Т.А.

 Секретарь комиссии:          ______________________________Ульянова А.В.

Присутствующие члены комиссии:
______________________Василенко Р.И.

________________________Губанов А.В.

______________________Литвинов А. А.
[bookmark: _GoBack]
_______________________Майоров В. Г.

________________________Макова А.М

_______________________Мосягин М.Н.

[bookmark: _Hlk213768012]________________________Плещев В.К.

                                                                        ____________________ Семянищева Д.Н.

________________________Ходенок Е.В.

______________________Чубырева Е.В.